
 

 

 

NOTAT 

Orientering til Folketingets Europaudvalg vedrørende vaccine 
mod COVID-19 – opfølgning på EU-sundhedsministermøde den 12. 
juni 2020 
 

Folketingets Europaudvalg blev den 8. juni 2020 orienteret om et forslag fra  

Kommissionen om en vaccinestrategi, der skal bidrage til at sikre hurtig adgang for alle EU-

lande til en kommende COVID-19 vaccine og til en overkommelig pris. Vaccinestrategien 

blev drøftet på den uformelle videokonference for sundhedsministre i EU den 12. maj 

2020.  

 

På baggrund af drøftelsen ved ministermødet den 12. juni er Kommissionen gået videre 

med udformningen af en aftale, som skal gøre det muligt for Kommissionen at  indgå 

kontrakter med lovende vaccineproducenter på vegne af alle medlemslande. Kontrakterne 

vil indebære en forhåndsbetaling, som skal understøtte udviklingen af en vaccine og 

udvidelse af produktionskapaciteter, mod at de enkelte medlemslande til gengæld får ret 

til at købe de nødvendige doser af vaccinen, når den er udviklet, godkendt og produceret.  

 

Finansieringen skal helt eller priŵært tilvejeďriŶges fra EU’s ŶødhjælpsiŶstruŵeŶt 
(Emergency Support Instrument, ESI). Forhåndsbetalingen vil blive modregnet ved indkøb 

af vaccinen men kan gå tabt, hvis en given producent alligevel ikke kan fremstille en 

brugbar vaccine.  

 

De enkelte medlemslande køber den færdigudviklede vaccine hos producenten inden for 

rammerne af den fælles kontrakt, som er indgået af Kommissionen. Adgangen til køb af 

vaccinen vil ske efter en populationsbaseret fordelingsnøgle. Hvis finansieringen via ESI 

viser sig utilstrækkelig, bliver det muligt for de enkelte medlemslande at tilslutte sig en 

aftale om  yderligere forhåndindkøb, som finansieres af de pågældende lande selv. Dette 

forudsætter, at mindst 4 lande er interesserede heri. 

 

På ministermødet den 12. juni 2020 var der generel støtte til Kommisionens initiativ. Der 

var i den forbindelse udbredt enighed om behovet for at sikre en tæt involvering af 

medlemslandene. Dette er afspejlet i den foreliggende aftale, hvor der blandt andet 

lægges op til, at styregruppen ledes i et samarbejde mellem Kommissionen og et 

medlemsland, og at der nedsættes et fælles forhandlingsteam med deltagelse af 

Kommissionen og repræsentanter fra seks medlemslande, som vil lede de primære 

forhandlinger med producenterne. 

 

Som et andet vigtigt  element  er det blevet præciseret  i aftalen, at medlemslandene kan 

indgå egne aftaler om indkøb af vacciner dels hos andre producenter, dels med de samme 
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producenter forudsat at det først sker efter, at en indkøbsaftale er indgået mellem 

Kommissionen og den konkrete producent.  

 

Regeringen vil tilslutte sig aftalen, som den foreligger. Det er således afgørende med et 

tæt samarbejde på europæisk niveau med henblik på at sikre adgang til en kommende 

COVID-19 vaccine for den danske befolkning.  

 

Det er ligeledes afgørende med hurtig handling. Vaccineproducenterne kontaktes fra hele 

verden og det er vigtigt, at vi agerer rettidigt i forhold til at sikre de europæiske borgere 

bedst muligt.  

 

Det forventes, at de fleste medlemslande vil tilslutte sig aftalen. 

 

Vaccinealliancens aftale med producent om vaccinekøb 

Tyskland, Frankrig, Holland og ItalieŶ har etaďleret eŶ vaĐĐiŶealliaŶĐe, ”The IŶĐlusive 
Vaccine Alliance,  IVA”, som ligeledes arbejder for at sikre, at en kommende vaccine mod 

COVID-19 bliver tilgængelig for alle europæere og til en overkommelig pris. Alliancen har 

tilkendegivet, at man  ønsker at indrage Kommissionen i arbejdet.  

 

Tyskland har lørdag den 13. juni 2020 offentliggjort, at der er indgået aftale mellem 

Alliancen og den svensk-britiske vaccineproducent AstraZeneca. På nuværende tidspunkt 

forventes denne aftale ikke at blive en del af Kommissionens vaccineaftale, men alliancen 

har tilkendegivet, at de øvrige medlemslandene vil få mulighed for at byde ind på indkøb 

af vacciner. Indtil videre er det de fire lande, der har påtaget sig finansieringen af 

forhåndsbetalingen og dermed løber risikoen ved aftalen. 
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